



**Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Referente ao 4º Bimestre de 2017 - Período: 01/07/2017 à 31/08/2017 Consolidação Geral

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

Portaria STN nº 403, de 28 de junho de 2016 - R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>137.278.763,29</b>	<b>89.892.950,74</b>	<b>85.784.857,65</b>
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	20.656.548,74	14.075.319,89	13.317.430,20
I.P.T.U.	5.715.201,44	4.406.711,99	4.335.689,32
I.S.S.	8.921.317,36	6.314.164,27	5.698.337,89
I.T.B.I.	1.598.713,15	1.201.381,33	1.318.076,90
I.R.R.F.	2.094.215,72	1.408.677,31	1.278.606,30
Outras Receitas Tributárias	2.327.101,07	744.384,99	686.719,79
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.208.215,32	1.806.289,37	2.156.769,64
Receitas Previdenciárias			
Outras Receitas de Contribuições	2.208.215,32	1.806.289,37	2.156.769,64
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	262.546,32	106.367,97	101.358,01
Receita Patrimonial	1.479.580,01	751.529,01	840.760,23
(-) Aplicações Financeiras	1.217.033,69	645.161,04	739.402,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	109.069.468,86	71.646.717,86	67.360.947,19
F.P.M.	28.061.173,05	14.204.690,42	12.831.399,33
I.C.M.S.	40.787.356,48	21.776.501,02	20.028.516,91
I.P.V.A.	8.233.405,54	5.567.660,47	5.253.275,13
Convênios	3.723.955,84	2.154.980,65	2.655.335,43
Outras Transferências Correntes	28.263.577,95	27.942.885,30	26.592.420,39
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	5.081.984,05	2.258.255,65	2.848.352,61
Dívida Ativa	2.130.800,18	958.649,52	1.675.420,23
Diversas Receitas Correntes	2.951.183,87	1.299.606,13	1.172.932,38
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>4.126.775,36</b>	<b>3.351.876,41</b>	<b>1.959.345,78</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)			
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)			
ALIENAÇÃO DE BENS (V)		550.600,00	71.579,26
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.126.775,36	2.801.276,41	1.887.766,52
Convênios	3.176.900,36	2.401.301,41	1.806.166,52
Outras Transferências de Capital	949.875,00	399.975,00	81.600,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>4.126.775,36</b>	<b>2.801.276,41</b>	<b>1.887.766,52</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>141.405.538,65</b>	<b>92.694.227,15</b>	<b>87.672.624,17</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>138.197.474,35</b>	<b>88.640.215,65</b>	<b>87.347.267,90</b>	<b>79.153.702,07</b>	<b>79.421.173,96</b>		<b>7.926.093,94</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	63.480.452,97	36.815.839,61	35.287.908,35	36.715.839,61	35.287.908,35		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	814.921,75	313.364,25	528.863,04	313.364,25	528.863,04		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.902.099,63	51.511.011,79	51.530.496,51	42.124.498,21	43.604.402,57		7.926.093,94
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>137.382.552,60</b>	<b>88.326.851,40</b>	<b>86.818.404,86</b>	<b>78.840.337,82</b>	<b>78.892.310,92</b>		<b>7.926.093,94</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>12.577.688,81</b>	<b>5.839.251,35</b>	<b>7.256.693,66</b>	<b>3.449.496,94</b>	<b>2.803.863,18</b>		<b>4.452.830,48</b>
INVESTIMENTOS	11.555.683,41	5.250.360,99	6.847.259,85	2.860.606,58	2.394.429,37		4.452.830,48
INVERSÕES FINANCEIRAS							
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras							
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA (XIV)	1.022.005,40	588.890,36	409.433,81	588.890,36	409.433,81		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>11.555.683,41</b>	<b>5.250.360,99</b>	<b>6.847.259,85</b>	<b>2.860.606,58</b>	<b>2.394.429,37</b>		<b>4.452.830,48</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>312.280,44</b>						
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>149.250.516,45</b>	<b>93.577.212,39</b>	<b>93.665.664,71</b>	<b>81.700.944,40</b>	<b>81.286.740,29</b>		<b>7.926.093,94</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO TOTAL (XIX) = (VII + XVIII)</b>	<b>7.844.977,80</b>	<b>882.985,24</b>	<b>5.993.040,54</b>	<b>10.993.282,75</b>	<b>6.385.883,88</b>		<b>79.746.530,23</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	777.000,00

Eliana Maria Scarpin  
CRC 1SP 24463/O-4Otacilio Parras Assis  
PrefeitoRodolfo Camilo dos Santos  
Resp. Controle Interno